Τίς οὖν ἄρα πρὸς ἀρετὴν οὕτω βραδὺς ἔστι καὶ Β δυσκίνητος, ὥστε μὴ ἐφίεσθαι θεότητος, οὕτως εὐώνου τε καὶ εὐπορίστου καὶ βραδίας οὔστης τῆς κτήσεως; ‘Ασφαλῆς δὲ τούτων ἔστι καὶ ἀσυίδος φυλακῆ, καὶ εὐμηρῆς πρὸς σωτηρίαν ὁδός· ής, οἷμαί, χωρὶς κατ’ ἀληθείαν οὐδὲν ἔσται τὸν ἀγαθῶν ἀβλαβῶς τῷ ἔχοντι συντηρούμενον· ἡ αὐτοπραγία, εἰτουν ιδιοπραγία, δι’ ής τὰ καθ’ ἔσωτοὺς σκοπεῖν τε καὶ διασκέπτεσθαι μόνους μανθάνοντες, τοῦ παρ’ ἄλιων διακενῆς βλάβην ἔχειν ἐλευθερούμενον. Εἰ γὰρ ἔσωτος μόνους δρᾶν τε καὶ ἐπάξειν μάθοιμεν, οὐδέποτε τοῖς τῶν ἀλλῶν, ὡς δ’ ἀν ἔχοντα τύχωσιν; ἐπιθησόμεθα· γινώσκοντες ἔνα μόνον κριτὴν σοφόν τε καὶ δίκαιον τὸν Θεὸν, τὸν σοφῶς τε καὶ δικαίως πάντα τὰ γινόμενα κρίνοντα· καθ’ ὃν γεγένηται λόγον, ἀλλ’ οὐ καθ’ ὃν πεφανέρωται τρόπον· ὃν ξιώς ἀν δύναιντο καὶ ἀνθρώποις κρίνειν, ἀμυδρῶς εἰς τὸ φαινόμενον βλέποντες· περὶ δὲ οὐ πάντως ἔστιν· ἡ ἀλήθεια, οὐδὲ τῶν γινομένων ὁ λόγος. ‘Ο δὲ Θεὸς, τὸ ἀφανές τε κίνημα τῆς ψυχῆς, καὶ τὴν ἀδρατὸν ὁρμήν, καὶ τὸν λόγον αὐτὸν, καθ’ ὃν ὑφίμηται ἡ ψυχή, καὶ τὸν τοῦ λόγου, σκοπόν· ταυτέστι, τὸ πάντας πράγματος προεπινοούμενον^ε τέλος βλέπων, κρίνει δι-

Affectus opere probandus. Beneficentiae vis, ut deos faciat. — Hujus autem gratiae clara probatio est, spontanea animo bene volenti erga generis necessitudine nobis conjunctos, affectio; cuius hoc opus, hoc facinus, ut quisquis hominum ulla in re nostra ope egeat, haud secus ac Deum pro virili nostra, demeriti studeamus, nec neglectum ac sine cura præterire nos cum sinamus, sed, qua par est diligentia, re ipsa in nobis vivere ac vigere, quo Deum proximumque prosequimur, affectum estendamus. Affectus enim probatio est operis exhibitio. Nihil quippe ad justitiam adeo facile, sicque consequam deitatem (ut sic loquar) expeditum, et ut cum Deo necessitudine jungamur, ac misericordia, quam ex animo cum voluptate et gaudio conferamus in eos, qui indigent. Siquidem enim Scriptura, cum qui opis eget et ut beneficio impartiatur, deum ostendit. Quandiu enim, inquit, uni ex minimis meis istis fecistis, mihi fecistis^η: Porro Deus est qui legitur; potiori longe ratione, eum, cui benefaciendi facultas est, exque illa benefacit, ostendat revera per gratiam Deique participatione deum esse, qui ejus beneficentiae, praecclare imitando, vim ac proprietatem inierit. Ac siquidem pauper deus est, idecirco quia Deus **525** qua se nobis demisit ac inclinavit, egenus factus est^ε, inque se ipsum per summam miserationem cujusque recepit mala, ac usque ad sæculi consummationem pro eo ac quisque malis afficitur, semper mystice bonitatis nutu patitur; magis utique merito deus erit, qui Dei imitatione humanitatis studio ac benignitate, laborantium mala ac aegritudines, per se ipse divine medicatur; eamdemque cum Deo pro rata sua ratione salubris providentia vim secundum affectum, habere monstratur.

C ‘Ιδιοπραγία, ac, quod quis sua curet agatque deorum Dei tuta in nobis custodia. — Quis sic igitur ad virtutem tardus, sicque motu segnis ac difficilis, ut deitatis desiderio non agatur, quam facili adeo pretio coemere ac comparare queat? Tuta vero, ac inviolabilis horum custodia est, facilisque ad salutem via, sine qua (ut ego quidem existimo) nemo vere ea quæ obtinet bona, illæsa servaverit, et ut damni nihil accipiat, sui illa privata est, ac rerum suarum agendarum cura; qua, nostra duntaxat dispicere docti ac considerare, id consequimur, ut ab aliis nihil frustra damni accipiamus. Si enim nos ipsos solum intueri ac examinare noverimus, nunquam in illa quæ sunt aliorum, cujuscunque modi sint, grassari nobis indulgebimus; qui nimicum unicū D judicem cum sapientem tum justum, cuncta quæ sunt sapienter justeque judicantem Deum, non ignoremus; nempe, qua ratione illa facta sunt, non eo modo quo prodita; quo etiam forte homines judicare possint, tantisper obscure hoc contuentes quod est conspicuum, ac oculis paret; in quo non omnino sita veritas, aut eorum quæ sunt ratio posita est. Deus autem, obscurum ipsum animi mo-

^ε Matth. xxv, 40. ^η II Cor. viii, 9.

VARIAE LECTIIONES.

^ε δὲ δῆλον ὅτι C. A. ^η προεπινοούμενον C. A.

tum, inaspectabilemque appetitionem, ac ipsam rationem qua impulsus est animus, rationisque scopum ac institutum videns, id est, negotii totius præcogitatum finem, juste (uti dicebam) quæ hominum studiis aguntur, omnia judicat. Quod si præstare studuerimus, nosque nobis ipsis definierimus, his quæ sunt extra non insilientes, nec videre, nec audire, nec loqui, oculum, aurem, linguam, quæ sunt aliorum, sinamus; ut siquidem fieri possit, his penitus arceamus; sin autem, misserantis potius affectu quam libidine, in actum exseri, ac quod e nostris rationibus sit videre, audire, loqui jubeamus; idque hactenus, dum moderatrix ratio probaverit. **526** Nihil enim hisce organis ad peccatum lubricum magis, nisi ratione eorum castigetur usus; nihilque rursus ad salutem iis expeditius, ordinante ea ratione, ac componente, eoque ducente quo operæ pretium sit ac nutu velit.

Ne ergo pro virili nostra Deo obsequi negligamus, qui ad æternam nos vitam ac beatum finem, divinorum ac salutarium mandatorum suorum executione vocet, quo nimirum misericordiam accipiamus, ac gratiam inveniamus in auxilio opportuno. *Gratia enim, inquit divinus Apostolus, cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione* ^r; hoc est, qui cum virtutis incorruptione, vitaque paræ, nec simulatae quidquam speciei habentis, honestate, Dominum diligunt, faciendo ejus voluntates, nihilque e divinis illius mandatis corrumpunt.